SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 607 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 607, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia onze de junho de 2015, às nove horas, no
LABCON.

Ao décimo primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às nove horas, no 1

LABCON, Sala 204, Bloco D do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho 2

de Unidade do CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 17/CED/2015, com a 3

presença dos conselheiros: Antonio Alberto Brunetta, Chefe do MEN; Santiago Pich, 4

Chefe do EED; William Barbosa Vianna, Chefe do CIN e Representante do CED na 5

Câmara de Extensão; Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN; Josalba Ramalho Vieira, 6

Diretora do Colégio de Aplicação; Eloísa Helena Teixeira Fortkamp, Diretora do NDI; 7

Maria Isabel Batista Serrão, Subcoordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia; 8

Marli Dias de Souza Pinto, Coordenadora do Curso de Graduação em Biblioteconomia; 9

Natacha Eugenia Janata, Coordenadora do Curso de Graduação em Educação do Campo; 10

Sonali Paula Molin Bedin, Coordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia; 11

Adilson Luiz Pinto, Subcoordenador do PGCIN e Representante Suplente do CED na 12

Câmara de Pesquisa; Marcelo Gules Borges, Representante Suplente do CED no CUn; 13

Eliete W. Bahia Costa, Representante dos TAE’s; Isabel Cristina da Rosa, Representante 14

Suplente dos TAE’s,  sob a presidência do conselheiro Antonio Alberto Brunetta, Chefe 15

do Departamento de Metodologia de Ensino, tendo em vista a ausência do Diretor e do 16

Vice-Diretor do CED, em virtude de viagem e participação como presidente em banca de 17

concurso, respectivamente. O presidente em exercício abriu aos trabalhos explicando os 18

motivos pelos quais presidiria a reunião. Em seguida, passou-se ao primeiro ponto da 19

pauta: 1. Apreciação das atas. As atas 601, 603, 604 e 605 foram aprovadas sem 20

alterações. A ata 602 foi aprovada com alteração proposta pela conselheira Eliete W. 21

Bahia Costa. 2. Informes Gerais – A secretária da sessão, Tatiane Terezinha da Silva 22

Pereira, informou sobre a adesão parcial à greve dos Servidores Técnico-Administrativos 23

(TAE’s) da Coordenadoria Administrativa. A professora Josalba Ramalho Vieira informou 24

sobre a realização da Festa das Culturas e das Famílias no Colégio de Aplicação no dia 25

treze de junho do corrente ano. Informou também que, em virtude da greve dos TAE’s na 26
UFSC, a Secretaria do Colégio de Aplicação estaria fechada e outros setores do Colégio 27

estariam funcionando parcialmente. A professora Eloísa Helena Teixeira Fortkamp 28

agradeceu a colaboração do CED na realização do Seminário do NDI. Informou que a 29

primeira nomeação do concurso para professor do NDI estaria ocorrendo no dia de hoje. 30

Sobre a greve dos TAE’s, a professora confirmou a adesão parcial dos servidores do NDI 31

e afirmou que, a partir do dia quinze de junho do corrente ano, possivelmente outros 32

servidores iriam aderir, o que ocasionaria um atendimento parcial no NDI. Aproveitou a 33

oportunidade para convidar para o “II Encontro Pensando Verde: Bosque Com Vida?”, 34

evento integrante do Projeto Educação Ambiental do NDI, que seria realizado no dia treze 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

de junho do corrente ano e informou que, em caso de chuva, o evento seria transferido. A 36

professora Maria Isabel Batista Serrão informou sobre o final da greve dos estudantes do 37

Curso de Pedagogia e a retomada das atividades. Aproveitou para informar também sobre 38

o lançamento do Edital para Coordenadores do Curso de Graduação em Pedagogia. O 39

presidente em exercício informou sobre a greve dos TAE’s do Departamento de 40

Metodologia de Ensino. 3. Homologação de aprovações ad referendum realizadas pelo 41

Diretor do CED. O presidente em exercício leu o parecer emitido pelo professor William 42

Barbosa Vianna referente ao Processo nº 23080.024630/2015-17, que foi aprovado por 43

unanimidade pelo Colegiado do CIN em reunião realizada no dia vinte e sete de janeiro do 44

corrente ano. Em apreciação, a homologação da aprovação ad referendum foi aprovada 45

por unanimidade. O próximo documento a ser apreciado, o Formulário de Tramitação e 46

Registro de Atividades de Extensão, intitulado “Desenvolvimento de materiais digitais 47

para Curso de Formação Continuada a Distância, em nível de especialização e 48

aperfeiçoamento universitário, no âmbito do Programa Bolsa Família na Educação”, da 49

professora Roseli Zen Cerny, foi lido pelo presidente em exercício e a homologação da 50

aprovação ad referendum foi aprovada por unanimidade. 4. Processo nº 51

23080.003288/2015-11, Requerente: Antonio Alberto Brunetta, Assunto: Solicitação 52

de reabertura de Concurso para Professor Efetivo – Ensino de Filosofia/MEN, 53
Relator: Carlos Alberto Marques. O parecer favorável emitido pelo relator foi lido pelo 54

presidente em exercício e aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 23080.026090/2015-55

14, Requerente: Lucídio Bianchetti, Assunto: Renovação de vínculo do professor 56
voluntário Lucídio Bianchetti, Relatora: Natacha Eugenia Janata. O parecer favorável 57

foi lido pela relatora e aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 23080.025461/2015-32, 58

Requerente: Carla Cristiane Loureiro, Assunto: Relatório anual de atividades de 59

Pós-Graduação e solicitação de renovação de prazo de afastamento até 2016, 60
Relatora: Marli Dias de Souza Pinto. O parecer favorável foi lido pela relatora e 61

aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 23080.023873/2015-38, Requerente: Neide 62

Martins Arrias, Assunto: Relatório final Curso de Especialização em Coordenação 63
Pedagógica – MEC/UFSC/SED-SC/UNDIME-SC, Relatora: Ione Ribeiro Valle. O 64

presidente em exercício leu o parecer favorável da relatora, que foi aprovado por 65

unanimidade. 8. Processo nº 23080.067497/2014-11, Requerente: Claires Marcele Sada 66

Boldo, Assunto: Relatório anual de atividades de Pós-Graduação, Relatora: Eloísa 67
Helena Teixeira Fortkamp. A relatora leu o parecer favorável e questionou sobre a data 68

em que o processo foi encaminhado para relato e solicitou esclarecimentos à professora 69

Josalba Ramalho Vieira, que informou sobre o arquivamento errôneo do processo no 70

Colégio de Aplicação. Após algumas discussões, decidiu-se pela retirada do processo da 71

pauta, tendo em vista o erro de encaminhamento e optou-se pela posterior apreciação, na 72

presença do presidente da sessão. 9. Processo nº 23080.010064/2015-66, Requerente: 73

Larissa Moreira Ferreira, Assunto: Solicitação afastamento para Pós-Graduação, 74
Relator: Santiago Pich. O parecer favorável foi lido pelo relator e, após algumas 75

discussões e esclarecimentos, foi aprovado por unanimidade. 10. Retomada das aulas no 76

Curso de Graduação em Pedagogia – Relato da Coordenadoria do Curso. A 77

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia informou sobre o retorno às 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

atividades dos alunos e professores da Pedagogia no dia oito de junho do corrente ano e 79

sobre a constituição de uma Comissão de Acompanhamento para garantir o cumprimento 80

dos acordos e compromissos assumidos pela Reitoria. Mencionou ainda a proposta de 81

reposição do calendário do Curso de Pedagogia aprovada na reunião ampliada do 82

Colegiado do Curso, bem como pela PROGRAD e pelo DAE, cuja data proposta para 83

término do semestre seria no dia sete de agosto do corrente ano, conforme documento 84

enviado para a Direção do CED. O professor William Barbosa Vianna questionou sobre a 85

substituição do Diretor / Presidente pelo Chefe do Departamento mais antigo do CED, que 86

tal prática não estaria documentada e que os critérios que estariam sendo utilizados para a 87

designação deveriam ser incluídos no Regimento do CED. O professor Antonio Alberto 88

Brunetta recomendou que as férias do Diretor e do Vice-Diretor do CED fossem 89

agendadas em períodos distintos, a fim de evitar a necessidade de substituição da Direção 90

por parte do Chefe do MEN. Alguns conselheiros mencionaram a importância da 91

elaboração de um relatório sobre a reposição das atividades de final de semestre do Curso 92

de Graduação em Pedagogia. O professor Willianm Barbosa Vianna afirmou que, por não 93

se tratar de uma exigência, não caberia ao Conselho da Unidade a solicitação de tal 94

relatório. Assim, a professora Maria Isabel Batista Serrão solicitou que fosse encaminhado 95

um documento, emitido pela Direção do CED, solicitando o relatório ao Colegiado do 96

Curso. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão, conselheiro Antonio Alberto 97

Brunetta, Chefe do Departamento de Metodologia de Ensino do CED, deu por encerrada a 98

reunião da qual, para constar, eu, Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora 99

Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, 100

pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente em exercício. Florianópolis, onze de 101

junho de dois mil e quinze. 102